

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa**  
**thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045**

Căn cứ Luật Quy hoạch năm 2017; Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch; Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; trên cơ sở kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại hội nghị ngày 17/3/2023, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, với các nội dung chính như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thực hiện công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 để các cấp, các ngành, các tổ chức, cộng đồng doanh nghiệp và toàn thể Nhân dân biết, hiểu và thống nhất về nhận thức để triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh.

2. Công bố đúng, đầy đủ các nội dung cơ bản, cốt lõi của Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 đã được phê duyệt.

3. Sau khi công bố, phải khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, tạo động lực mới, khí thế mới thúc đẩy sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

**II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CÔNG BỐ QUY HOẠCH**

**1. Tổ chức hội nghị công bố quy hoạch**

a) Đơn vị tổ chức: UBND tỉnh Thanh Hóa.

b) Thời gian tổ chức: 01 buổi, bắt đầu từ 14 giờ, ngày 31/3/2023 (thứ Sáu).

c) Tên/chủ đề hội nghị: Hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

d) Hình thức tổ chức hội nghị: Trực tiếp kết hợp trực tuyến đến 27 huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn và một số đơn vị cấp tỉnh.

đ) Thành phần mời dự hội nghị

\* Tại điểm cầu Trung tâm hội nghị 25B - Số 133 Quang Trung, phường Ngọc Trạo, thành phố Thanh Hóa, tỉnh Thanh Hóa:

- Đại diện Lãnh đạo Văn phòng Chính phủ và một số Vụ thuộc Văn phòng Chính phủ.

- Đại diện lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư và một số Vụ thuộc Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

- Giám đốc, Phó Giám đốc các sở; Trưởng, Phó các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh.

- Chánh Văn phòng, Phó Chánh Văn phòng: Tỉnh ủy, Văn phòng ĐBQH Quốc hội và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh.

- Phó trưởng các Ban của Tỉnh ủy; Phó trưởng các Ban của HĐND tỉnh; các Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy.

- Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; Chủ tịch HĐND và Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Tập thể lãnh đạo Sở Kế hoạch và Đầu tư và cán bộ, công chức Sở Kế hoạch và Đầu tư.

- Trưởng, Phó Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Hội Doanh nhân trẻ tỉnh Thanh Hóa; Hiệp hội Doanh nhân nữ tỉnh Thanh Hóa; Chi nhánh Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Thanh Hóa.

- Đại diện lãnh đạo các trường đại học, phân hiệu các trường đại học, các trường cao đẳng trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh Thanh Hóa, các ngân hàng thương mại, ngân hàng thương mại cổ phần có chi nhánh tại tỉnh Thanh Hóa.

- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp có đóng góp lớn vào ngân sách, tạo nhiều việc làm cho lao động trong tỉnh.

- Phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thanh Hóa, các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương và địa phương dự và đưa tin.

*\* Tại điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố:*

- Phó Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy; các Phó Chủ tịch HĐND và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy.

- Trưởng, phó các phòng, ban chuyên môn và các đơn vị đóng trên địa bàn các huyện, thị xã, thành phố.

- Trưởng, Phó Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp huyện.

- Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn (do Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố mời dự).

*\* Điểm cầu tại các xã, phường, thị trấn:*

- Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND các xã, phường, thị trấn.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng ủy.

- Toàn thể cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn.

*\* Điểm cầu tại Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh:*  
Toàn thể cán bộ, công chức của cơ quan, đơn vị.

*e) Tài liệu hội nghị*

- Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

- Một số bản đồ Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, gồm:

+ Bản đồ vị trí và các mối quan hệ của tỉnh Thanh Hóa với các khu vực.

+ Bản đồ hiện trạng phát triển kinh tế - xã hội.

+ Bản đồ phương án tổ chức không gian và phân vùng chức năng.

+ Bản đồ phương án phát triển kết cấu hạ tầng giao thông vận tải.

+ Bản đồ phương án quy hoạch hệ thống đô thị nông thôn 2030.

+ Bản đồ phương án phát triển khu kinh tế, khu công nghiệp.

+ Bản đồ phương án phát triển cụm công nghiệp.

+ Bản đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện số 1: Thành phố Thanh Hóa - Thành phố Sầm Sơn - Đông Sơn - Quảng Xương - Hoằng Hóa.

+ Bản đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện số 2: Thường Xuân - Thọ Xuân - Yên Định - Triệu Sơn - Thiệu Hóa.

+ Bản đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện số 3: Bỉm Sơn - Hà Trung - Hậu Lộc - Nga Sơn - Thạch Thành - Vĩnh Lộc.

+ Bản đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện số 4: Nghi Sơn - Nông Cống - Như Thanh - Như Xuân.

+ Bản đồ phương án quy hoạch xây dựng vùng liên huyện số 5: Quan Sơn - Bá Thước - Quan Hóa - Mường Lát - Lang Chánh - Ngọc Lặc - Cẩm Thủy.

f) Nội dung, chương trình hội nghị

Số TT	Nội dung	Người chủ trì/thực hiện
1	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Đồng chí Nguyễn Trọng Trang, Chánh Văn phòng UBND tỉnh
2	Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh	Đồng chí Đỗ Minh Tuấn, Chủ tịch UBND tỉnh
3	Công bố Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Chủ tịch UBND tỉnh hoặc Lãnh đạo Bộ Kế hoạch và Đầu tư
4	Trình chiếu video clip về quá trình lập Quy hoạch tỉnh và các nội dung chính Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (thời lượng khoảng 25 phút)	Sở Kế hoạch và Đầu tư
5	Trình bày tóm tắt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045	Đồng chí Nguyễn Văn Thi, Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh
6	Phát biểu tham luận của các sở, ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố: Tập trung vào phân tích, làm rõ định hướng phát triển các ngành, lĩnh vực, địa phương được tích hợp trong quy hoạch tỉnh; các nhiệm vụ, giải pháp để tổ chức triển khai thực hiện trong thời kỳ quy hoạch	Đồng chí Mai Xuân Liêm, Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ trì, điều hành tham luận
7	Phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh	Đồng chí Đỗ Trọng Hưng, Ủy viên Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch HĐND tỉnh
8	Cảm ơn và kết thúc hội nghị	Đồng chí Đỗ Minh Tuấn, Chủ tịch UBND tỉnh

## 2. Các hình thức công bố quy hoạch khác

Bên cạnh việc tổ chức hội nghị công bố quy hoạch theo Kế hoạch này, thực hiện công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo quy định tại Điều 40 Luật Quy hoạch năm 2017, Điều 5 Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ; cụ thể như sau:

a) Đăng tải thường xuyên, liên tục trên Trang thông tin điện tử của UBND tỉnh và các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Trưng bày hệ thống bản đồ quy hoạch, hệ thống cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 tại cơ quan tổ chức lập quy hoạch (UBND tỉnh Thanh Hóa), cơ quan lập quy hoạch (Sở Kế hoạch và Đầu tư).

c) Công bố quy hoạch trên phương tiện thông tin đại chúng

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa (báo in, báo điện tử).

- Các cơ quan thông tấn, báo chí địa phương và Trung ương thường trú trên địa bàn tỉnh.

- Hệ thống Đài Truyền thanh của các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Đăng tải trên các nền tảng số.

d) Phát hành video giới thiệu nội dung Quy hoạch tỉnh.

đ) Tập tài liệu về Quy hoạch tỉnh.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Từ nguồn kinh phí lập quy hoạch theo quy định.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Sở Kế hoạch và Đầu tư Thanh Hóa**

- Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và các đơn vị liên quan, xây dựng video clip về quá trình lập Quy hoạch tỉnh và các nội dung chính của Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; video giới thiệu nội dung Quy hoạch tỉnh.

- Đăng tải thông tin Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; trưng bày hệ thống bản đồ quy hoạch, hệ thống cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh tại Trụ sở cơ quan; hoàn thành trước ngày 30/3/2023.

- Tham mưu dự thảo Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2446/UBND-THKH ngày 01/3/2023; báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chậm nhất trong ngày 21/3/2023.

- Chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

- Chuẩn bị tài liệu, bản đồ quy hoạch phục vụ trưng bày tại hội nghị và tại Trụ sở UBND tỉnh; in ấn sách (tập tài liệu về Quy hoạch tỉnh), đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/3/2023.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng nội dung, chương trình hội nghị và chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị.

- Dự thảo các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại hội nghị (bài phát biểu khai mạc, bế mạc của Chủ tịch UBND tỉnh và bài phát biểu chỉ đạo của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy) và dự kiến danh sách các đơn vị tham luận và chủ đề tham luận tại hội nghị, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh trước ngày 24/3/2023.

- Mời đại diện một số doanh nghiệp FDI, doanh nghiệp có đóng góp lớn vào ngân sách, tạo nhiều việc làm cho lao động trong tỉnh tham dự hội nghị.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Đăng tải thông tin Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên Trang thông tin điện tử của UBND tỉnh; trưng bày hệ thống bản đồ quy hoạch, hệ thống cơ sở dữ liệu Quy hoạch tỉnh tại Trụ sở UBND tỉnh; hoàn thành trước 30/3/2023.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng chương trình hội nghị; tham mưu cho Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Giấy mời đại biểu tham dự hội nghị công bố quy hoạch trước ngày 25/3/2023.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan, chuẩn bị nội dung và các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các công việc có liên quan để đảm bảo tốt các điều kiện tổ chức thành công hội nghị.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong việc tổ chức hội nghị công bố Quy hoạch tỉnh.

## **3. UBND các huyện, thị xã, thành phố**

- Tổ chức công bố thông tin Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên Trang thông tin điện tử của cơ quan; hoàn thành trước ngày 30/3/2023.

- Tổ chức việc thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh của địa phương.

- Mời các đại biểu thuộc thành phần hội nghị của cấp huyện tham dự hội nghị và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức hội nghị theo kế hoạch.

## **4. Đài Phát thanh và Truyền hình Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa**

- Phối hợp với hợp chặt chẽ với Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng video clip về quá trình lập Quy hoạch tỉnh và các nội dung chính của Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045; video giới thiệu nội dung Quy hoạch tỉnh.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền nội dung Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Quyết định số 153/QĐ-TTg ngày 27/02/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

**5. Đề nghị Viễn thông Thanh Hóa** hỗ trợ lắp đặt thiết bị và chuẩn bị các điều kiện kỹ thuật cần thiết để phục vụ hội nghị trực tuyến đến điểm cầu 27 huyện, thị xã, thành phố; các xã, phường, thị trấn và 03 đơn vị cấp tỉnh (Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh), đảm bảo hoàn thành trước 16 giờ, ngày 30/3/2023.

**6. Giao Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và các đơn vị liên quan, phối hợp chặt chẽ với Viễn thông Thanh Hóa để thực hiện nội dung trên, đảm bảo hội nghị được thông suốt.**

Căn cứ Kế hoạch công bố Quy hoạch tỉnh Thanh Hóa thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả và thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ (để b/c);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các ban của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh;
- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; các ban của HĐND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể cấp tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- UBND các xã, phường, thị trấn (do UBND các huyện, thị xã, thành phố sao gửi);
- Viễn thông Thanh Hóa;
- Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; VCCI Thanh Hóa;
- Lưu: VT, THKH. (141.2023)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Đỗ Minh Tuấn**